
项目编号：272n24

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 吴川市中建水泥砖厂建设项目

建设单位（盖章）： 吴川市中建水泥砖厂

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示



目 录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
[...]
50684-2011）给出的初期污染雨水定义，初期污染雨水指可能受物料污染的污染区

地面的初期雨水。经现场踏勘，本项目生产车间、办公室、员工食堂、员工宿舍、

仓库、原料堆场以及卫生间等构筑物均已设置密闭结构，仅保留进出口，不存在露

天全开放情况，构筑物屋顶雨水不受机械作业的影响，并地面也已进行硬底化建设，

因此不存在降雨冲刷及流淌其地面。综上，本项目可能受物料污染的污染区地面指

厂区露天区域地面，根据现场踏勘研判分析，可能受物料污染的污染区为露天成品

堆场区域地面，主要污染物为地面灰尘以及无组织排放过程中掉落地面的灰尘等。

图 4-3 露天成品堆场区域位置示意图（红色框为项目用地范围）

参考《化工建设项目环境保护工程设计标准》（GB/T 50483-2019）和《石油化

工给水排水系统设计规范》（SH/T 3015-2019）中均给出了按照降雨厚度计算初期

雨水量的依据，即“污染区面积乘以降水深度”。另外，《化工建设项目环境保护

工程设计标准》（GB/T 50483-2019）和《石化企业水体环境风险防控技术要求》（Q/SH

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示



— 51 —

0729-2018）给出了按照降雨时间计算初期雨水量的方法。采用这个方法首先需获取

“雨水设计流量”，即“单位时间的降雨量”，可参考《室外排水设计标准》（GB

50014-2021）中 4.1.7~4.1.11小节计算，公式如下：

Qs=ψ·q·F
式中：Q—雨水设计流量，L/s；

ψ—径流系数，0.4~0.9，根据现场踏勘，项目厂内地面已进行硬底化处理。参

考《给排水设计手册》中堆场的径流系数取值，地面为水泥地面，径流系数取值为

0.8，则本项目径流系数取 0.8；

q—设计暴雨强度，L/（s·hm2）；

F—汇水面积，hm2。本次评价汇水面积取项目露天成品堆场区域区域的占地面

积为 0.0885hm2。

本项目暴雨强度计算参考《湛江市区暴雨强度公式及计算图表》（2015年 11

月）中的湛江市暴雨强度公式：

q=5666.811/（t+21.574）0.767

式中：q—设计暴雨强度，L/s·hm2；

P—重现期，取 2年。

t—雨水径流时间，min。暴雨情况下，仅前 15min雨水所含溶解性总固体较高，

则本项目取 15min；

经计算暴雨强度为 358.4L/s·hm2；综合径流系数取 0.8，汇水面积为 0.0885hm2，

则本项目雨水流量约 25.37L/s。收集前 15min的初期雨水，经计算初期最大雨水量

为 22.84t/次，主要污染物为 SS。本项目厂区域四周均设有地面雨水收集管道，雨水

管道设置一定的坡度，利于雨水自流。在刚下雨时，手动关闭雨水管线阀门，把初

期雨水导流到厂区地势低洼处拟修建 1座有效容积为 23m3的初期雨水收集沉淀池，

大于初期最大雨水量为 22.84t/次，可有效容纳，经沉淀处理后的初期雨水上清液经

水泵抽送至生产环节进行回用，不外排。15分钟后手动开启雨水阀同时关闭初期雨

水收集沉淀池阀门，使后期清净雨水导流排放至厂区外排渠。屋面雨水设置雨水斗

收集后由排水立管直接引至厂区外排渠排放。

本项目年平均雨水量参考湛江市气象局于 2023年 3月 24日在其官网公布的《湛

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示



— 52 —

江市气候公报（2022）》相关数据，详见下图 4-4，项目所在区域吴川市降水量累

年均值为 1554.8mm，年平均降雨天数 136天，项目总集水区地表面积为 885m2，参

考下面公式：

Qm=10-3×C×Q×A

式中：Qm—降雨产生的路面雨水，m3/a

C—集水区径流系数：取 0.8（参考《给排水设计手册》中堆场的径流系数取值，

地面为水泥地面，径流系数取值为 0.8）；

Q—集水区多年平均降雨量，mm；

A—集水区地表面积，m2

根据上述公式计算，项目年平均雨水量为 1100.8m3/a，即 8.09t/d。由于初期雨

水具有较大的不确定性，故按最不利因素初期雨水年产量取年平均雨水量，即

1100.8m3/a（8.09t/d）。

图 4-4 2022年吴川市年降雨量（出处：《湛江市气候公报（2022）》，红色

框表示为与项目相关内容）

根据类比调查，初期雨水中 SS的浓度约为 2000mg/L。厂区初期雨水经厂区导

流沟汇入初期雨水收集沉淀池中，收集沉淀后回用于厂区路面洒水抑尘用水、养护

用水以及雾炮机抑尘用水喷淋抑尘用水，不外排。

表 4-8 初期雨水产生情况一览表表

废水类别 废水量（t/a） 产生情况
主要污染物

SS

初期雨水 1100.8
产生浓度（mg/L） 2000

产生量(t/a) 2.2

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示



— 53 —

2.废水治理设施

2.1处理能力

本项目生活污水（含食堂污水）经厂内管网进入隔油池和三级化粪池，其余初

期雨水经厂内导流沟进入初期雨水收集沉淀池，相关处理设施具备承纳本项目污废

水的能力。

2.2治理工艺

生活污水（含食堂污水）直接进入隔油池和三级化粪池，为常见工艺，此处不

展开。

其余初期雨水经厂内导流沟进入初期雨水收集沉淀池，处理工艺及原理如下：

利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流速度、或向下沉淀时间小于水流流

出沉淀池的时间从而能与水流分离的原理实现水的净化。沉淀池特别适用于水泥制

品厂等非金属矿物制品业的污水处理。

2.3治理效率

隔油池、三级化粪池

三级化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于生物接触氧化法。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试

行)》(HJ-BAT-9)，生物接触氧化法对污染物去除效率分别为 COD：80%~90%，BOD5：

85~95%，SS：70%~90%，NH3-N：40%~60%，动植物油：40%~60%。本项目按最

不利因素取值 COD80%，BOD585%，SS70%，NH3-N40%，动植物油 40%。

项目隔油池属于平流式隔油池。查阅资料对于隔油池的定义，隔油池是利用油

滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的一种废水预处

理构筑物。因此，可总体上认为隔油池主要作用是去除废水中的可浮性油类物质，

不考虑对其他污染物的去除。再根据《废水处理工程技术手册》（2010年化学工业

出版社，潘涛、田刚）中“表 2-1-9平流式、平行板式、斜板式隔油池特性比较”，

平流式隔油池的除油效率为 60~70%，按最不利因素本项目取值 60%，结合化粪池

对动植物油去除效率 40%，则“隔油池+化粪池”联合处理工艺对动植物油的理论

处理效率为 1-（1-60%）×（1-40%）=76%。

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示



— 54 —

综上资料归纳，本项目隔油池、三级化粪池对于常见生活污水主要污染物的去

除效率取值如下：COD80%，BOD585%，SS70%，NH3-N40%，动植物油 76%。

初期雨水收集沉淀池

参考《污水处理厂平流式沉淀池的设计》（内蒙古石油化工，2013年第 5期）

中平流式沉淀池对悬浮颗粒的去除率一般为 50%~60%，本项目初期雨水收集沉淀

池本质上属于一级沉淀池，则对 SS的去除率保守取 50%。

2.4技术可行性

本项目水处理技术方法及路径

图 4-5 本项目废水处理技术及路径

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则（HJ942-2018）》”，污水治

理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、SBR、

活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、

蒸发结晶、其他）。本项目采用的隔油池和三级化粪池等方法属于其中的其他，因

此本项目所采用的的生活污水（含食堂污水）预处理技术属于可行技术。

再者，本项目采用的初期雨水收集沉淀池方法属于沉淀。项目初期最大雨水量

为 22.84t/次，项目拟建设一座有效容积 23m3的初期雨水收集沉淀池，项目初期雨

水在“初期雨水收集沉淀池”的停留时间为 15mim，23m3＞22.84m3，即项目“初

期雨水收集沉淀池”的设计处理能力能满足项目废水量的要求。根据下文“初期雨

水回用于抑尘和养护用水可行性分析”本项目初期雨水经初期雨水收集沉淀池处理

后回用于抑尘和养护用水不仅能达到综合利用雨水资源和节约用水的目的，同时也

能减轻市政管网的压力。故无论从可行治理工艺、废水量还是经济回用性，项目使

用“初期雨水收集沉淀池”收集处理初期雨水是可行的。

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示



— 55 —

3.污废水排放情况

根据项目污废水的处理前浓度水量和处理设施的处理能力及效率，可知项目生

活污水（含食堂污水）和初期雨水的排放情况，详见下表。

表 4-9 项目生活污水（含食堂污水）产生及排放情况

废

水

类

别

污染

物种

类

污染物产生量
污染治理设

施
污染物排放

排放

时间

（d）

核

算

方

法

废水产

生量

（t/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率
%

核算

方法

废水排

放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水

（含

食堂

污

水）

COD

产

污

系

数

法

201.6

275 0.055
厌氧

沉淀

（隔

油池

和三

级化

粪池）

80

类比

法
201.6

55 0.011 200
（以

工作

日时

间计，

非连

续排

放时

间）

BOD5 123 0.025 85 18.45 0.004

SS 250 0.05 70 75 0.015

NH3-N 21.6 0.004 40 12.96 0.003

动植

物油
3.5 0.0007 76 0.84 0.0002

表 4-10 本项目初期雨水经初期雨水收集沉淀池处理后产排情况一览表

浓度单位：mg/L

废

水

类

别

污染

物种

类

污染物产生量
污染治理

设施
污染物排放

排放

时间

（d）

核

算

方

法

废水产

生量

（t/a）
产生浓度

产生量

（t/a） 工艺
效率
%

核算

方法

废水排

放量

（t/a）
排放浓度

排放量

（t/a）

初

期

雨

水

SS

产

污

系

数

法

1100.8 2000 2.2 沉淀 50
产污

系数

法

1100.8 1000 1.1

136（以
2022
年吴川

市年平

均降雨

天数

计，非

连续排

放时

间））

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示



— 56 —

1

生活

污水

（含

食堂

污

水）

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物油

经隔

油池

和三

级化

粪池

处理

达标

后经

市政

污水

管网

接入

吴川

市滨

江污

水处

理厂

处理

间断排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律

TW001
隔油池

和三级

化粪池

沉淀、厌

氧
DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

2
初期

雨水
SS

经初

期雨

水收

集沉

淀池

处理

后回

用于

抑尘

和养

护用

水，

不外

排

/ TW002
初期雨

水收集

沉淀池

沉淀 / / /

3

后期

清净

雨

水、

屋顶

雨水

不含特殊

污染物

排放

至厂

区外

排渠

间断排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律

/ / / YS001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

4.排放标准及达标排放分析

项目不设废水排放口，初期雨水经初期雨水收集沉淀池处理后回用于抑尘和养

护用水抑尘用水，不外排；生活污水（含食堂污水）经隔油池和三级化粪池处理达

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示仅

用
于
环
评
公
示



— 57 —

标后经市政污水管网接入吴川市滨江污水处理厂处理，涉及生活污水（含食堂污水）

排放标准及达标情况见表 4-12。

表 4-12 项目排放标准及达标分析

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

污染

物

排放源强 国家或地方或行业排放标准

治理措

施